GESTION DE RECURS0S Y SERVICIOS EIELIOTECARIOS Cadizo FO-3E-1144

Pigins 11

EESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS
NOMBRE(S): _Marcala Gianins APELLIDOS: _Medina Ramiraz

NOMBEE(S): Karen Davana APELLIDOG: Eodnesusz Ortees

NOMBRE(S): _Eogar Smith APELLIDOS: _Rojas Orduna

FACULTAD: Facultad Ciancias de la Salud

PLAN DE ESTUDIOS: Proerama da Enfarmearia

DIRECTOR:

NOMBEE(S): Martha Inas APELLIDOSE: Barbasi Espinal

TITULODEL TRABAJO: Proerama de Atencidn Inteeral da la Adolescents Gestants asistants
ala E.3.E. Hospital local del municipio da los patios da Norte da Santander de noviembre dal
2016 a noviembra da] 2017.

RESUMEN:

Objetrvo: Implementar 2] Programa dz Atencion Intsgral a las Adolsscentss (rastantss
asistantas a la E.S.E Hospital Local dal municipio de Los Patios de Norts de Santandar da
novismbra da 2016 anoviembra de 2017. Materiales y Metodos: El provecto busca brindar
Atsncion Intzerala Adolescentss Gestantes qus se encusntranentrs 10 v 19 anos. Resnltados:
Por madio de actividades centradas en la educacion v la sensibilizacion, se avidaneio qua 2l
programa conto con mayor porcentaje en edadasde 18-19an0s 32 9%, mostrando que 2l 68%
delas adolascentss del programa ha tenido un inicio temprano del control pranatal. contando
con la ayuda dsl equipo interdisciplinar, el 100% d= las adolescentas racibieron aducacion
individual an al control pranatal. sobralos temas que les brindan banaficios siendo raforzados
estos encadauno de los cursos da preparacion para la maternidad v paternidad, =l 89.1% da
los racien nacidos s encontraba entre la semana 37 ala41 v 10,9% pratermino encontrandose
menos dz 27 semanas. El tipo de parto gue fus por cesarea anun 62,53%. Conclusiones: un
gran numero dz adolsscentss gastantes se dadican actualments al hogar v no culminaron sus
sstudios, gensrando srandss repercusionss socialss 2 madiano v larso plazo.

PALABEAS CLAVE: Embarazo en adolescencia, Atencion prenatal, Visita domiciliaria
CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 228 PLANOS: _ ILUSTRACIONES:  CDROOM: X




PROGRAMA DE ATENCION INTEGRAL DE LA ADOLESCENTE GESTANTE
ASISTENTE A LA E.S.E. HOSPITAL LOCAL DEL MUNICIPIO DE LOS PATIOS DE
NORTE DE SANTANDER DE NOVIEMBRE DEL 2016 A NOVIEMBRE DEL 2017

MARCELA GIANINE MEDINA RAMIREZ
KAREN DAYANA RODRIGUEZ ORTEGA

ROGER SMITH ROJAS ORDUNA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PROGRAMA DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



PROGRAMA DE ATENCION INTEGRAL DE LA ADOLESCENTE GESTANTE
ASISTENTE A LA E.S.E. HOSPITAL LOCAL DEL MUNICIPIO DE LOS PATIOS DE
NORTE DE SANTANDER DE NOVIEMBRE DEL 2016 A NOVIEMBRE DEL 2017

MARCELA GIANINE MEDINA RAMIREZ
KAREN DAYANA RODRIGUEZ ORTEGA

ROGER SMITH ROJAS ORDUNA

DIRECTORA METODOLOGICA

MARTHA INES BERBESI ESPINEL

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PROGRAMA DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2018






CONTENIDO

INTRODUCCION
1. TITULO
2. SITUACION PROBLEMATICA
3. JUSTIFICACION
4. OBJETIVOS
4.1 OBJETIVO GENERAL
4.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS
5. REFERENTES TEORICOS
5.1 ANTECEDENTES
5.1.1 Antecedentes internacionales
5.1.2 Antecedentes nacionales
5.1.3 Antecedentes locales
5.2 MARCO CONCEPTUAL
5.2.1 Adolescencia
5.2.1.1 La Pubertad O Pre-Adolescencia: Periodo De Los 10-13 afios
5.2.1.2 Adolescencia Media: 14-16 Afios
5.2.1.3 Adolescencia Final O Tardia: 17-20 Afios
5.2.2 Embarazo en Adolescentes
5.2.3 Atencion Integral
5.2.4 Posparto Mediato
5.2.5 Complicaciones del embarazo en adolescentes
5.2.6 Complicaciones durante el trabajo de parto y parto en adolescentes
5.2.7 Complicaciones del recién nacido
5.2.8 Complicaciones del puerperio inmediato y mediato en adolescentes
5.3 MARCO TEORICO

5.3.1 Ramona T. Mercer: Adopcion Del Rol Materno-Convertirse en
Madre.

5.3.2 Modelo Biopsicosocial

PAG.
12
15
16
20
24
24
24
25
25
28
28
30
32
32
32
33
33
35
37
39
39
41
44
46
48

48

49



5.3.3 Modelo fundamentado en el amor (Marlene Montes) para la asistencia 51
y el cuidado de las adolescentes gestantes

5.3.4 Fundamentos teoricos y practicos del cuidado de la salud materna 53
perinatal durante la etapa gestacional

5.4 MARCO CONTEXTUAL 54
5.4.1 Resefia historica 54

5.4.2 Mision 55

5.4.3 Vision 55

5.4.4 Politica de calidad 55

5.4.5 Objetivos corporativos 55

5.4.6 Valores corporativos 55

5.4.7 Servicios 56

5.4.8 Capacidad instalada 57
5.4.8.1 Recurso fisico 57

5.4.8.1 Recurso humano 57

5.5 MARCO LEGAL 59

6. DESCRIPCION DEL PROYECTO 67
6.1 DESCRIPCION DEL PROGRAMA/ PROYECTO A DESARROLLAR 67

7. PLAN OPERATIVO 68

8. RESULTADOS/ PRODUCTOS ESPERADOS Y POTENCIALES 80
BENEFICIARIOS

9. CRONOGRAMA 82
10. PRESUPUESTO 87
11. RESULTADOS INFORME FINAL 89
11.1. OBJETIVO 1 89
11.2. OBJETIVO 2 91
11.3. OBJETIVO 3 91
11.4. OBJETIVO 4 102
11.5. OBJETIVO 5 106
11.6. OBJETIVO 6 109

11.7. OBJETIVO 7 113



11.8. OBJETIVO 8
12. PAES
13. CONCLUSIONES
14. RECOMENDACIONES
15. BLIBLIOGRAFIA

16. ANEXOS

121
127
198
200
202

212



