

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): 1	NOMBRES Y APELLIDO	S COMPLETOS	3
NOMBRE(S):	Marcela Gianine	APELLIDOS: _	Medina Ramírez
NOMBRE(S):	Karen Dayana	APELLIDOS:	Rodríguez Ortega
NOMBRE(S):	Roger Smith	_ APELLIDOS:	Rojas Orduña
FACULTAD: _	Facultad Ciencias de la S	alud	
PLAN DE EST	UDIOS: <u>Programa de Er</u>	ıfermeria	
DIRECTOR:			
NOMBRE(S):	Martha Inés	APELLIDOS	: Berbesi Espinel
TİTULO DEL	TRABAJO: <u>Programa de</u>	Atención Integr	ral de la Adolescente Gestante asistente
a la E.S.E. Hos	spital local del municipio	de los patios de	Norte de Santander de noviembre del
2016 a noviem	bre del 2017.		
RESUMEN:			

Objetivo: Implementar el Programa de Atención Integral a las Adolescentes Gestantes asistentes a la E.S.E Hospital Local del municipio de Los Patios de Norte de Santander de noviembre de 2016 a noviembre de 2017. Materiales y Métodos: El proyecto busca brindar Atención Integral a Adolescentes Gestantes que se encuentran entre 10 y 19 años. Resultados: Por medio de actividades centradas en la educación y la sensibilización, se evidencio que el programa conto con mayor porcentaje en edades de 18-19 años 52.9%, mostrando que el 68% de las adolescentes del programa ha tenido un inicio temprano del control prenatal, contando con la ayuda del equipo interdisciplinar, el 100% de las adolescentes recibieron educación individual en el control prenatal, sobre los temas que les brindan beneficios siendo reforzados estos en cada uno de los cursos de preparación para la maternidad y paternidad, el 89,1% de los recién nacidos se encontraba entre la semana 37 a la 41 y 10,9% pretermino encontrándose menos de 37 semanas. El tipo de parto que fue por cesárea en un 62,5%. Conclusiones: un gran número de adolescentes gestantes se dedican actualmente al hogar y no culminaron sus estudios, generando grandes repercusiones sociales a mediano y largo plazo.

PALABRAS CLAVE: Embarazo en adolescencia, Atención prenatal, Visita domiciliaria CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 228 PLANOS: __ ILUSTRACIONES: ___ CD ROOM: X

Elaboró		Revisé		Agrobó		
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad		
	Feeha	24/10/2014	Feeha	05/12/2014	Feeha	05/12/2014

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA ADOLESCENTE GESTANTE ASISTENTE A LA E.S.E. HOSPITAL LOCAL DEL MUNICIPIO DE LOS PATIOS DE NORTE DE SANTANDER DE NOVIEMBRE DEL 2016 A NOVIEMBRE DEL 2017

MARCELA GIANINE MEDINA RAMIREZ KAREN DAYANA RODRIGUEZ ORTEGA ROGER SMITH ROJAS ORDUÑA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PROGRAMA DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2018

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA ADOLESCENTE GESTANTE ASISTENTE A LA E.S.E. HOSPITAL LOCAL DEL MUNICIPIO DE LOS PATIOS DE NORTE DE SANTANDER DE NOVIEMBRE DEL 2016 A NOVIEMBRE DEL 2017

MARCELA GIANINE MEDINA RAMIREZ

KAREN DAYANA RODRIGUEZ ORTEGA

ROGER SMITH ROJAS ORDUÑA

DIRECTORA METODOLOGICA

MARTHA INÉS BERBESI ESPINEL

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PROGRAMA DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2018



ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 12 DE FEBRERO DE 2018 HORA: 09:30 AM

LUGAR: AUDITORIO DE LA FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: <u>"PROGRAMA DE ATENCIÓN DE ENFERMERÍA A LA ADOLESCENTE GESTANTE ASISTENTE A LA ESE HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS, DE NOVIEMBRE 2016 A NOVIEMBRE DE 2017"</u>

JURADOS: MARIA ELENA RAMIREZ

GINNA ORTEGON LEAL

MARIA DEL ROSARIO ALVAREZ

DIRECTOR: MARTHA INES BERBESI

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES:	CODIGO	NOTA	CALIFICACION
THOMBAE DE DOS DETECNICA			(A) (M) (L)
MARCELA GIANINE MEDINA RAMIREZ	1800612	4.3	X
KAREN DAYANA RODRIGUEZ ORTEGA	1800658	4.2	X
ROGER SMITH ROJAS ORDUÑA	1800664	4.2	X

FIRMA JURADO:

MARIA ELENA RAMIREZ

GINNA PAOLA ORTEGON LEAL

MARIA DEL ROSARIO ALVAREZ

Vo. Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO

Directora Programa de Enfermeria

CONTENIDO

	PAG.
INTRODUCCION	12
1. TITULO	15
2. SITUACION PROBLEMÁTICA	16
3. JUSTIFICACION	20
4. OBJETIVOS	24
4.1 OBJETIVO GENERAL	24
4.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS	24
5. REFERENTES TEORICOS	25
5.1 ANTECEDENTES	25
5.1.1 Antecedentes internacionales	28
5.1.2 Antecedentes nacionales	28
5.1.3 Antecedentes locales	30
5.2 MARCO CONCEPTUAL	32
5.2.1 Adolescencia	32
5.2.1.1 La Pubertad O Pre-Adolescencia: Periodo De Los 10-13 años	32
5.2.1.2 Adolescencia Media: 14-16 Años	33
5.2.1.3 Adolescencia Final O Tardía: 17-20 Años	33
5.2.2 Embarazo en Adolescentes	35
5.2.3 Atención Integral	37
5.2.4 Posparto Mediato	39
5.2.5 Complicaciones del embarazo en adolescentes	39
5.2.6 Complicaciones durante el trabajo de parto y parto en adolescentes	41
5.2.7 Complicaciones del recién nacido	44
5.2.8 Complicaciones del puerperio inmediato y mediato en adolescentes	46
5.3 MARCO TEÓRICO	48
5.3.1 Ramona T. Mercer: Adopción Del Rol Materno-Convertirse en Madre.	48
5.3.2 Modelo Biopsicosocial	49

5.3.3 Modelo fundamentado en el amor (Marlene Montes) para la asistencia y el cuidado de las adolescentes gestantes			
5.3.4 Fundamentos teóricos y prácticos del cuidado de la salud materna perinatal durante la etapa gestacional	53		
5.4 MARCO CONTEXTUAL	54		
5.4.1 Reseña historica	54		
5.4.2 Misión	55		
5.4.3 Visión	55		
5.4.4 Política de calidad	55		
5.4.5 Objetivos corporativos	55		
5.4.6 Valores corporativos	55		
5.4.7 Servicios	56		
5.4.8 Capacidad instalada	57		
5.4.8.1 Recurso físico	57		
5.4.8.1 Recurso humano	57		
5.5 MARCO LEGAL	59		
6. DESCRIPCION DEL PROYECTO	67		
6.1 DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA/ PROYECTO A DESARROLLAR	67		
7. PLAN OPERATIVO	68		
8. RESULTADOS/ PRODUCTOS ESPERADOS Y POTENCIALES BENEFICIARIOS	80		
9. CRONOGRAMA	82		
10. PRESUPUESTO	87		
11. RESULTADOS INFORME FINAL	89		
11.1. OBJETIVO 1	89		
11.2. OBJETIVO 2	91		
11.3. OBJETIVO 3	91		
11.4. OBJETIVO 4	102		
11.5. OBJETIVO 5	106		
11.6. OBJETIVO 6	109		
11.7. OBJETIVO 7	113		

11.8. OBJETIVO 8	121
12. PAES	127
13. CONCLUSIONES	198
14. RECOMENDACIONES	200
15. BLIBLIOGRAFIA	202
16. ANEXOS	212